

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracja

w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamość
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawkach, przedstawie-
niach i koncertach sąplatine.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Pr numerata miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marki 66
fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 8 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
86 kop.

Rwartalnie trzy razy tydzień
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawkach po 50 h. od wiersza
Nadane po 1 kor. 1 mar.
(60 k.) za wiersz petiwoy
Załączniki podług osobna-
umowy.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu
Jedziejewie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogach, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Pr numeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 20 czerwca.

Niekorzystna zmiana dla Moskali na Wołyniu!

Małozaoczne postępy Moskali na Bukowinie.

Nowy gabinet włoski.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Na Bukowinie w walce ze strażami tylnymi przekroczył nieprzyjaciół rzekę Seret.

Między Prutem a Dniestrem, nad Strypą i w okolicy Radziwiłowa przemiął dzień stosunkowo spokojnie.

W pomyślnych walkach obronnych na południowy wschód i północny wschód od Łokaczów na Wołyniu wojska nasze zagarnęły do tej pory 1,300 jeńców. 1 armatę rosyjską i 3 karabiny maszynowe.

W okolicy Kisielina ataki wojsk sprzymierzonych w uporczywym pasowaniu się posuwają się powoli w przód.

Między Sokulem a Kolkami odpartymi znowu silne ataki nieprzyjacielskie.

Pod Gruzjatyńnem, gdzie nieprzyjaciół z nakładem nowych sił usiłuje wtargnąć po raz czwarty w linie walczących obrońców, toczy się zażarta walka.

Na froncie włoskim. Działalność bojowa na froncie Soczy i w Domolich zmalała do miary zwyczajnej.

Ponowne wypadki włoskie przeciw poszczególnym miejscom frontu między rzekami Brentą i Astico zostały odparte.

Na południowym wschodzie. Pod Feras nad dolną Wołosą pojedynki. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Położenie w ogólności niezmiennione.

Na wschodzie. Wypadki z frontu: Smorgonie aż poza Żary (Dory?) i pod Wołozynem dały nam 144 jeńców, 4 karabiny maszynowe i 4 miotacze gazowe.

Urządzenia kolejowe w Wilejce obrzucone bombami. Ataki lotników na tor kolejowy: Lachowicze-Luniole ponownie.

Silne ataki rosyjskie na pozycję kanałową po południowo-zachodniej stronie Logizayna złamały się w naszym ogniu odcinającym wśród ciężkich strat nieprzyjaciela.

Powtarzane usiłowania nieprzyjaciela przeciw linii Styru pod Kolkami i na zachód od nich pozostały w ogólności bez powodzenia. Pod Gruzjatyńnem (Gruzjatyńnem?) walka jest szczególnie gwałtowna.

Między gościami: Kowel-Luck a Torczynem wojska nasze złamały na kilku miejscach wytrwały, pod Kisielinem szczególnie zażyły opór nieprzyjaciela i ruszyły walczyć dalej naprzód na południe od Turki. Atak rosyjski odparty. Moskale nie kontynuują dalej swego posuwania się na Horochów.

Nowy gabinet włoski.

LUGANO 20 czerwca. Król włoski podpisał dekret nominacyjny nowych członków gabinetu: z Boselimi jako przewodniczącym, Sonninem jako ministrem spraw zagranicznych.

Sprawa irlandzka rozdwa gabinet angielski.

LONDYN 20 czerwca. „Times” donosi: Rokowania w sprawie prowizorycznego załagodzenia trudności irlandzkich, które poczyniły pomyślne postępy, doprowadziły do rozdwojenia w gabinecie. Część gabinetu sprzeciwia się stanowczo propozycjom Lloyda George'a. Jest możliwe, że niektórzy ministrowie zgłoszą dymisję.

Francuska łódź strażnicza na dno.

HAVRE 20 czerwca. (Aj. Havasa) Łódź strażnicza „Sainte Hyacinthe” zatonała. Z 16 ludzi załogi 9 zaginęło, 7 ciężko uszkodzonych wydobyto.

Lotem ducha w przyszłość powojenną.

IX.

Przyszłość powojenna narodu polskiego będzie stanowczo lepsza. Jedynie tylko zwycięstwo Rosji mogłoby popchnąć kraj nasz w większą jeszcze niechęć, niż znana ona była kiedykolwiek na naszej ziemi. To jednak — według wszelkich ludzkich rozumowań i przewidywań — nastąpić już nie może, chociażby wojna na lata jeszcze, co jest dość trudne do pomyślenia, miała się przedłużać.

W razie zwycięstwa mocarstw centralnych Polska odzyska wolność. Jakże będą granice tej przysiężonej Polski, jaką będzie jej konstytucja, tego dzisiaj określić ściśle niepodobna. To jedno nie podlega wątpliwości, że co najmniej teren t. zw. Królestwa Kongresowego pozostanie wolny i niepodzielony, a są wszelkie dane do przewidywania, że rezultat ostateczny będzie jeszcze lepszy. Dużo tu będzie zależało od naszego zachowywania się dotychczasowego i od naszej dalszej taktyki aż po koniec wojny i w czasie rokowań pokojowych. Dlatego nie wolno ani na moment przestawać w nawoływaniu do jednolitej organizacji politycznej i do zwiększenia wysiłku obywatelnego. Każdy Polak świadomy powinien wnieść się niejako ponad samego siebie, wyzbyć się wszystkich przedwzrostów i uprzedzeń i skierować całe swoje działanie i myślenie do złączenia myśli i działań w wspólną całość pod hasłem lepszej przyszłości narodu.

Nie rozważając w danej chwili maksimum wolności, jaka osiągnąć możemy i do której dążyć powinniśmy, chcemy podać minimum tego, co w każdym razie stanie się naszym udziałem, ze względu na to, że nawet — co byłoby najgorsze — bez naszego przyzwolenia się będzie to leżało w interesie tych czyn-

ników, które będą o losach Polski rozstrzygać. Eventualność tę, z powodu naszego nieorganizowania się na ten realnego programu politycznego, należy wziąć w każdym razie na uwagę.

Przyszła Polska będzie miała polską i w polskim wyłącznie języku urzędową administrację, szkolnictwo, sądownictwo, wojsko i skarbowicę. Urzędy publiczne i prywatne będą obsadzone wyłącznie Polakami, powoźnymi ścieżek: krajowcami. Ubiłż decydujący Polaków na całość naszych wewnętrznych stosunków nie będzie podlegał żadnej wątpliwości.

Zechcemy się zastanowić, jak wielkie będą to walory dla budowania dla narodu coraz to lepszej przyszłości.

Dziecko polskie, począwszy od szkoły elementarnej aż po najwyższe stopnie naukania, będzie kształciło się, rozwijało i wychowywało w języku i duchu polskim. Naukancie języków obcych będzie w tych szkołach zależało wyłącznie od nas; język obcy będzie w każdym razie tylko jednym z przedmiotów, ale nie będzie językiem wykładowym. Mniejszości narodowe będą mogły prowadzić podobnie, nie mówiąc o swoim języku, ale w szkołach tych język polski będzie obowiązującym i ważnym przedmiotem naukania.

Czy zdajemy sobie sprawę, jak ogromne znaczenie będzie miała taka szkoła polska, w której dziecko polskie pod nauczycielami Polakami będzie swobodnie rozwijało rozum i serce, niecierpiąc w swoim języku, ale w szkołach tych język polski będzie obowiązującym i ważnym przedmiotem naukania.

Czy zdajemy sobie sprawę, jak ogromne znaczenie będzie miała taka szkoła polska, w której dziecko polskie pod nauczycielami Polakami będzie swobodnie rozwijało rozum i serce, niecierpiąc w swoim języku, ale w szkołach tych język polski będzie obowiązującym i ważnym przedmiotem naukania.

wyborowemi siłami szkolnictwo wyższe — wszystko to wychowywać będzie nowych Polaków, rozwijać do najwyższej potęgi intelektualną energię narodową.

Wszystkie urzędy w Polsce będą polskie z ducha i języka, obsadzone wyłącznie krajowcami, a dostęp do piastowania urzędów w Polsce będzie miał każdy ukwalifikowany mieszkaniec Polski, bez względu na pochodzenie i wyznanie. Obok państwowych urzędów publicznych rozwinięte się cały ogromny szereg urzędów publiczno-obywatelskich, a więc rady gminne z wyboru demokratycznego, z podobnego wyboru rady okręgowe czy wojewódzkie, a jako korona swobód obywatelskich stale obradująca Sejm polski w Warszawie. My sami na własnej ziemi będziemy nierzadko stanowili o własnym losie, szerząc kulturę i swobody między rodakami, w przyszłości oddziałami z sąsiadami, którzy serdeczną krwią własnymi synów i w imię swoich dobrze rozumianych interesów do wolności narodu polskiego się przyczynia. Zmora wiekowej niewoli moskiewskiej zniknie jak sen długi i okropny, znikną uprzedzenia i nastąpi przyjazny stosunek z tymi, którzy te zmory z ziemi naszej przepędzili. Wolny i swobodny Polak, kochający swoją niepokalaną Ojczyznę, będzie mógł rozwijać w wolności najwyższe cnoty obywatelskie i czuć wadze i karne u granic kultury europejskiej. Wyrodzono serca zwątpiałe, ustanie gorzyc jałowego niezadowolenia, w piekło się zapadną trujące orzeczycie wschodnie, Polak, dumny ze swojej narodowości, szanujący siebie, szanowany przez obywateli, dobry jako i drużny, stanie się znowu sobą, się już odrodzony, zacnie pełni w narodzie swą potrzebą sobie i światu misję cywilizacyjną.

(c. d. n.) *Dr. Michał Janik.*

Niemiecka broszura o Legionach.

Literatura legionowa nie rośnie już, lecz pęcznieje. Objaw to bez wątpienia dodatek. Gdyby idea legionowa nie tryumfowała, trudno byłoby znaleźć wydawcę. Iona rzecz, że czas już najwyższy zerwać z panegiryzmem, gdyż Legiony dowiodły, że wyższe są ponad reklamę literacką. Panegiryzm — że

tak powiem — „legionowy” — jest obecnie anachronizmem w społeczeństwie polskiem, a szkolnicy polityczne, o ile informujemy obojętne Legionach zapomniałszy o podłożu, o którym im być powinny wiedzieć, że ten cud polski, który zwie się Legion, jest istotnie cembm monumentalnym, ale do tego przekonania dojść muszą nie na podstawie sugerowanych im przez nas sądów, lecz za pomocą refleksji, opartej na oficjalnych biuletynach i rozkazach pochwalnych dowódców wojsk sprzyjających. Dlatego obywateli należy, że do dnia dzisiejszego nie ukazał się w języku niemieckim zbiór dokumentów, któryby bohaterstwo Legionów oświetlał lakonicznym stylem wojskowych sprawozdań a nie patetycznych hymnów.

Pierwszą tego rodzaju próbę, — ale tylko próbę, — zapanonia obojęt z czynami Legionów w sposób więcej pragmatyczny niż panegiryczny, jest broszura „Fidra niedawno nakładem N. d. p. t. W. d. n. Spółstwa kulturalnego unter dem Banner der polnischen Legionen”. Wiedeń 1916. Druk: Johann N. Vernay.

Broszura ta przeznaczona jest w pierwszym rzędzie dla szerszej publiczności niemieckiej, dla której jeszcze ciągle Legiony mają pewien przymask romantycznej egzotyki, ale która nigdy nie zadała sobie na tyle trudu, by choć w przybliżeniu zrozumieć cele, dla jakich Legiony powstały, lub pojąć, że budowa idealna, na którym wyopole, z egzotyki kwiat, jest ściśle spójną z żelazną logiką rzeczywistości politycznej. Kto miał sposobność przypatrzeć się zbliska objawom sympatii, jaką bezsprzecznie publiczność o. p. wiedeńska darzyła wyruszącą na front oddziały Legionów i spleleń tej sympatii porównać z sumą pojęć i sądów, jakie ta publiczność o Legionach sobie wytworzyła, musiał do niezbyt pochlebnych dochodzić wniosków. Lecz więc ponosimy my sami. Owey bowiem interesują się sprawą naszą o tyle, o ile my ich zainteresować potrafimy. Trzeci konstrukcyjnej sami musimy im dostarczyć. Zachwalanie sprawy choćby najświetszej i najwznioślejszej, podane w formie choćby najwybitniejszej, wywołuje efekt tylko efemeryczny.

Popadliśmy bowiem w drugą utratę. Był czas, gdy ciągle wskazywaniem na naszą krzywdę narodową skamienialem sumieniem Europy chcieliśmy wstrząsnąć. Cóż, kiedy słowa protestu stopniowo w lament zabrzęczy przemienić się zaczęły, a ciągle kwilenie, nie-

smak u obojętnych wywołać musiało. Przestaliśmy wreszcie kwilić, poczuwamy się sobie moc czynić. Cóż, kiedy to, co czytaliśmy, płuco nasz porczyła. Toć nie każda potęka koniowca, uciekiniera wymaga, nie każdy choćby najodważniejszy legionista — homerowego piewcy. Chcemy udowodnić sobie i obcy, żeśmy godnymi bohaterów z pod Samo-Siery spadkobiercami, a pozabawimy się sami miernika bohaterstwa, szalując zbyt bojnie tem mianem. Zatruciliśmy perspektywę sądu. Ze to, co czytaliśmy, nie było słyszane, to jasne. Ze epizmem rozważaniem bohaterów gotowaliśmy się ośmieszyć przed obywateli — nietrudno zrozumieć. Ze zaś autor, cytowane broszury szczęśliwie te skałę opłynął — za to należy mu się uznanie i wdzięczność.

Najzacieklejszy nawet wróg przyznać musi, że wielkopomna szarża pod Rokitną, której rozucie właśnie obchodziliśmy, daje niedwuznaczne świadectwo o brawurze polskiego żołnierza i o jego niezdolności do samych najwyższych poświęceń, nawet w czasie niebezpiecznej śmierci. Szczęśliwemu opis tego niezapomnianego czynu i bohaterkiej śmierci kapitana Dunin Wąsowicza, może bezsprzecznie pouczyć cudzoziemców, że nie nadaremnie chlubiłmy się rola obrońców zachodu przed barbarzyństwem wschodu. Epizody walk drogi brygady w Karpatach zmuszają i najbardziej nam nieprzyjaciół, którzy słyszeli, że na którzy w najokropniejszych warunkach wytrwali i zwyciężali. Rozkazy są pochwalne dowódców niemieckich Linsingena, Conty, i samego cesarza Wilhelma za zwycięskie boje Legionów na Wolińsku, są najpełszym dowodem tego, co hart ducha polskiego żołnierza zdoła dokonać. Dlatego szczęśliwa nazwać trzeba myśli autora broszury, że zaprezentował niemieckim czytelnikom także właśnie antologię czynów bojowych polskiego żołnierza, a pominał inne epizody walk bohaterских, by nadmiarem nie psuć obrazu, jaki zamierzał dać obcyom o legionach.

In der Beschränkung zeigt sich erst der Meister.

Ta antologia bohaterских czynów jest jakby historyczny przegląd części broszury, jakby potwierdzeniem tego, na której budowano całą ideologię legionowa. Niemoliwem byłoby bohaterstwo, gdyby Legionom nie przyswieceła myśl odzyskania wolności narodowej, do której jedyna prowadzi droga: walka na śmierć i życie z Rosją. (Por. utatep: Wofur wir kämpfen). W ogólnych zarysach daje zatem autor rzut historyji

polskiej, kładąc nacisk na epokę porożebiorową i na peryodycznie powtarzające się uślawiona, by odzyskać utraconą niepodległość, przyczem zwraca uwagę czytelnika niemieckiego na zamieszany fakt, że w wszystkie nasze porwy w wolnościowe skierowane były prawie zawsze przeciw Rosji. (Por. rozdział: Die Traditionen unserer Vater). Wytłumaczeniu tego zjawiska poświęcony jest rozdział, zatytułowany: Russland, der Feind — Der polnisch-russische Gegensatz, który w sposób jasny i przystępny wykazuje przyczyny polsko-rosyjskiego antagonizmu i owej niechęci zapelnić się nie dającej przepaści, rozdzielającej sąsiednie te narody. Antagonizm ten trwający od wieku 16, aż do dzień dzisiejszy (w ciągu 3 wieków prowadziła Polska ze swym wschodnim sąsiadem 16 krwawych wojen) nie jest na tury przemijającej, lecz tkwi głęboko w psychice obu narodów i tłumaczy, dlaczego już samo założenie ideowe i cała polityka NKN, który Legiony to stworzył, musiała front swój skierować przeciw kazielnice naszego ducha narodowego — Rosji. Organizacja Legionów i działalność NKN. omówiona jest w ustępie: Unsere gepanzerte Faust, historza zaś bojów w rozdziale: Rückblick auf die bisherigen Kämpfe. Wskazaniem na mowę kanclerza niemieckiego z dnia 15 sierpnia 1915, zapowiadającą dla Polski „lepszą i szczęśliwszą przyszłość”, kończy się ta, ze wszecz miar na pochwałę zasługującą, ilustracyjna ozdoba broszura.

Niechże więc ta pierwsza, popularna książka niemiecka o Legionach idzie w świat, niechże w niej znajdzie się także nasz zbrojny i polityczny legionistom przysparza sławy, a idei legionowej zwoleńnikom. (Lwowska „Gaz. wieczorna”).

Dr. Edmund Parnus.

Jeszcze o gospodarce rosyjskiej w Galicyi.

Diawimy tory biegał losy moich dziełach rosyjskich i zdobywcy, którzy z wielkim rozmachem idą na zachód drugąto strupiącają kulturę, zapowiadają na długo swa sukcesy i powodzenia, posięgając setki i tysiące ludzki, aby w końcu powrócić i kończyć swą karierę przed sądem karnym. Heż już podobnych historyj przewinęło się przez nasz kraj, i niejednemu z nich dostarczyła „oswoibdzona” Galicya. Je-

— Co za okrutny ból dla takiej jak ona kobieto!

Księżna de Treyor, niezbyt szczęśliwa w małżeństwie, owdowiała młodo, dziedzicząc olbrzymi majątek wraz z jednym z najznakomitszych w kraju nazwisk. Była to kobieta o naturze ognistej, lecz wyniosła i dumna duma staro-rodu, co zabezpieczyło ją od wszelkich słabości i skrupła natomiast wszystkich warunków i wad. W młodości miała jednego syna, którego strata musiała ją też zlamać, ubożdzić i bólu, jak się to często zdarza tego rodzaju istotom nieprzywykłym do przeciwności, która upadają pod pierwszem wstrząśnieniem losu. W tych mniej więcej słowach wyraziłem współczucie moje dla księżnej z obawy o jej stan. Buran podchwycił w lot mój i rozwił ją dalej, idąc za biegiem własnej wyobraźni.

— Masz pan słusność — rzekł. — Takie natury, to jak rumak o zbyt szlachetnej krwi, omielałe wobec nieszczęścia, kamienią jak martwa bryła, by zważyć się i zatonąć beznadziejnie w moczczarach jałowego bólu. Tego też obawiałem się przedwzrostkiem dla księżnej w ów straszny dzień, gdy pułkownik młodego księcia odwiedził mnie w bibliotece, swą donieście świadząc nieszczęście. Książę zginął nad Izerą, a ofiary kułą w pierś, w chwili, gdy prowadził wojsk ludzi do ataku na bagnety. Już wpięć przedstawiono go dwa razy do odznaczenia, w wilię tego dnia dostał krzyż, a że taki Treyor nie mógł pozostać dłużnym, za krzyż ten zapłacił krwią. — Pułkownik — mówił dalej Burain — zatrzymał się tu, powracając na front, by sam donieście księżnej i śmierci syna, a nie chcąc zwiastować jej zbyt nagle tak strasznej nowiny, mnie polecił, bym ją przygotował i dał mi na to 10 minut czasu. Rozumiesz pan? 10 minut na przygotowanie na tak okropny

ciós kobieto, która, jakęś pan słuszenie zauważył, nie tylko nie znalazła dotąd prawdziwego nieszczęścia, ale ma drobnych przeciwności.

Na samo wspomnienie chwili przebytych, czoło biednego poety porożyło się w głębokie brudzy, a głos jego zamierał od wzruszenia. Mimo to widocznie było, że odczuwa potrzebę wypowiedzenia komuś rzeczy zbyt długo przemilczanych.

— Aby zrozumieć położenie moje, trzeba jeszcze znać uczucie, jakie żywie dla księżnej, a o których mogę mówić swobodnie, bo z wieku mógł bym być jej ojcem. W pierwszym dniu, w pierwszym dniu chwili, gdy przetrwał piągi tego pałacu i biblioteki, doznałem takiego wrazenia, jakbym się dostał do wymarzonego raj u moich sądów. Po tem od pierwszego spojrzenia, od pierwszych słów, jakie do mnie księżna przemówiła, uczulem się podbity i to nie tylko pięknością tej wybornej istoty, ale i całym jej zachowaniem się, przesyconem niezdrową dystynkcyą i wytwornością. Skoro ja następnie poznałem bliżej, o serom rozumiem jej życie, poddałem tak bezwzględnie niewzruszonym prawom honoru i to jej poświęcenie dla przyszłości syna, powziąłem dla niej cześć zmieszana z wdzięcznością, szacunek i podziw, a prócz tego przyjaźń, dziwiąca może i egzaltowana, ale niemniej preto głęboką, czystą. Tem romantyzm starszości, z którego zdyżdził się przed laty, przetrwał istotnie w mojem starem sercu, to też, co w niej było, i jakiego uczuciem stuchałem pułkownika, gdy przynajął mnie do posiechu.

— Idź pan do niej — mówił mi — bo czas mija, a powrót mój nie cierpi wlokli. Wstałem więc i otworzyłem drzwi od galeryi, prowadzącej do buduaru pani de Treyor. Siedłem jak człowiek dotknięty zawrotem, z głową pełną

nie myśl, lecz dręczących obrazów. Widziałem już te rysy szlachetne i pełne spokoju, wykryzione nieludzkim bólem, widziałem te oczy jasne i przezrocyste, przymglone łzami, widziałem ją słowem trąfioną w same serce, jak ten syn na pola bitwy. — Jeśli nawet przetrwa cios i podnie się po nim, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpienie, wzrastające z dnia na dzień, z ruku na rękę, się dla mnie, — niechże nie zostanie, — niechże nie zostanie w jednej chwili, zmieniona, wyzbyta sił i blasku, to byłoby gorsze od śmierci. Pan sam wie, że takie jak ona przetrwać mogą zwycięzko ogniewą próbę nieszczęścia w blasku jedyoie i w świetle głośniego tryumu — Ciche tawięce cierpi

den bohater za drugim, odychszy krótki okres panowania we Lwowie, wrócił do swej ojczyzny i ukazywał się oczom zdumienia publiczności, jako pospólny zbrodniarz.

Świeżo o wypadkach takich donosi „Dziennik Piotrkowski”. Śad wojny w Kijowie zasądził 13 sierpnia 1915 r. komisarzy cyrkulowanego Stanisławowicza Karpentowa na dwa lata więzienia za wyzyskiwanie ludności żydowskiej. W dniu 27 kwietnia r. b. tenże sad zajmował się nową sprawą, karząc za złodziejstwa i kradzieże na ławie oskarżonych zasadził protulanta zarządu lwowskiego Kostukiewicz, stojący pod zarzutem zabrania w przemyśle osobom nie posiadającym aparatury elektrycznych, 12 funtów srebra stołowego i t. p. Po ewakuacji Lwowa przewoził on podręcznik rzeczy do Predmostoj w gub. Czernihowskiej. Rzeczy te znalazł komisarz policyjny Bulla podczas rewizji domowej u poddanej ania, jej sary (Walcowej), która odwiedziła ją, że są o niej wzięcia, nieznany komisarz Komendant miasta Lwowa, pułkownik Skaloni, policjant, aby rzeczy te jako materialy dowodowy zwrócić Kostukiewiczowi. Ten twierdził, że nie obawia się niczego, posiada bowiem materialy, obciążające b. zarząd Lwowa. Znalazłszy rzeczy i srebro były własnością Piotrkowski; pozostali jednak na przedmioty na policyjny z powodu nieobecności właściciela.

Początkowo oskarżenie wystosowano przeciw 4 osobom, mianowicie Skaloniowi, Buszewowi, Jakubiewiczowi i Kostukiewiczowi, ostatecznie na ławie oskarżonych pozostał jeden Kostukiewicz. Ponieważ tenże przyznał się w całości do zarzucanych mu czynów, świadków nie przesłuchiwano. Wyrok opierał na jego wizerunku, w protokół napisano, że wymiar kary jest bardzo niski, ponieważ Kostukiewicz miał bardzo żyły przykłąd w postępowaniu swych przełożonych. Śledztwo przeciw Skaloniowi i towarzyszom zastanowiono.

W dniu 29 kwietnia traktowana była sprawa przed sądem szlacheckim Kokołowi, który w Kosowie w Galicyi podał się za komendanta Zabolotowa. Kokoł okazał dymem zwym sławozany rozkaz, nakazujący aresztowanie ich ze szpiegostwo. Zaaresztowali ich rzeczywiście, ale pusił natychmiast za opłatą od jednego 100 kor., od drugiego 500 rb. Przesłany na tydzień szlacheckich, uzyskał opiekę zarządu ludności, został puszczony na wolność i otrzymał nawet pieniądze na utrzymanie. Podczas powtórnego aresztowania znaleziono przy nim kilka tysięcy koron i rubli, jakoteż listy nowych ofiar wyzysku. Wyrokiem sądu został skazany 4 lata więzienia. Przed objęciem jego, pułkownik Skaloni, sro i brygadier gubernatorstwa warszawskiego, komendant Lwowa, pozostaje nadal przy swej godności.

Z dziejów górnictwa polskiego.

II.

Kopalnie miedzi były w Ciecchni, w których wspomina Długosz, miedzi i ołów z kopalni chełmskiej, wywożono na Śląsk. Miedziowia pisze, iż za jego czasów miedź kopano w Tatrach i z tej rudy połączone srebro w okolicy oddzielano, wskazuje zarówno miejsca Sanok i Przemyśl, w których to ruda znajdującą się zaniedbaną została. W okolicy Krynki, w Miedziowach były także kopalnie miedzi, i tych kopalniach wiele krolewicz biskup Piasiecki. W r. 1595 poprosił zamek krolewski w Krakowie, kardynał Jerzy Radziwiłł, biskup Krakowski z kopalni swoich, w Kielcach świeżo odkrytych, tyle darował królowi miedzi, ile potrzeba było na pokrycie pogorzałego „początku”. Także pod W. Targiem w latach XVIII w., w Lisuku i Zawichost w XVI w., w Czorsztynie, pod Sandomerzem, Tenczynem, Bieczem, pod Sączem, Bożonikami, jak również w górach pod Obornikami, ma się miedź znajdującą.

W XVI wieku sprowadził kupcy krakowscy miedź z Węgier, gdyż produkcyi miedzi w naszym kraju na własne potrzeby. W r. 1511 za króla Zygmunta krajowej miedzi są do Lubeki, a Holendrzi aż 180 okrętów polską miedzią mieli nadawać. W XVII w. powyższe kopalnie były u nas zupełnie zaniedbane, a miedź sprowadzano z Węgier. Ze kraj 183 oddawna miedź swa

posiadać musiał, dowodzi przywilej m. Kraków z r. 1565, który nadaje kupcom krakowskim wyłączone prawo zakupywania tego kruszcza, gdziekolwiek byłoby wydobycy.

Król Stanisław August, gorliwy protektor przemysłu i handlu krajowego, postawił był w Niewachlowie, koło Kielc mały piec pod dyrekcją Soldenhofa, gdzie topiono miedź i galman. Ów Soldenhof później za zasługi, położone na polu przemysłu górniczego, uzyskał od króla indygenat.

Według legend Długosza pod Łankiem w Krakowskim znajdowały się kopalny złota. Miedziowia twierdzi, że w okolicy Kielc, Sandomerza, Głazowa i na Ukrainie było złoto; Starowski twierdzi, że koło Nowego Targu i Sączu. Inni pisarze jak Cellar, Fabrycyusz, Bernard Conor, Opaliński, Sarnecki i Święcki podają Olkusz, Buczacz, okolice Myślenic, jako miejsca bogate w złoto, srebro i miedź. Wśród miedziowców mistrze Satnowie z Portolu przechowywane są tradycya, że w połowie XVIII w. mieszkaniec Jan Satnowa dobywał tu rudę, wyciągał z niej żelazo i sprzedawał in crudo we Lwowie, z czego się utrzymywał.

Srebro zaczęto kopać w Polsce w Olkuzu już w XIV wieku, a pierwszym jego dobywcą ma być polski Grzegorz, Augustynianin, w parafiancu Kazimierza Wielkiego; jednakże w czasie najazdu szwedzkiego za Jana Kazimierza kopalnie zostały zalane; dopiero w późniejszych czasach zaczęła się praca nad ich wysuszeniem i znawieniem. Powołując się na Szwedzkiego dzieła „Starożytność Polska”, w r. 1658 kopalnie olkuzkie starczyły 12,4 miliona złota, a kopalnie pod Nowym Targiem 14,238 miliona złota. W tym czasie kopalnie srebro pod Stawicami, Kielcami, w okolicy Bytomia, Chrzanowa i w Kościeliskach trafiańskich.

Benichów w ks. Opawskim sławny był jeszcze na początku XIII wieku srebrenym kruszcem, czego dowodzi przywilej Otokara króla czeskiego, nadany miastu Opawie w r. 1275.

Żywe srebro czyli merkurysz kopano pod Olkuzem i w Tusiaku na Rusi w XVI wieku, wspomina o tem Marcin Kromer w swojej „Polisce”.

Siarke wydobywano w Szwoszowicach już w XV stuleciu. W aktach krakowskich pod r. 1444 znajdują się listy kopania siarki w zwężowicach, z początku XIII w. W wydobyciu to okazało 5,000 cetrarów siarki po 70 złt. za cetrar, a pracowało 70 górników i 200 czeladzi. Także w Bieczu pod Wiślicą w XVI w., koło Szczerca i w Czarkowej w Pińczowskiem dobywano siarkę, w ostatniej miejscowości była fabryka siarki Pustawskiej.

W Wieliczce znana już była sól w XII wieku. Przywilej bowiem Bolesława Krzywoustego z r. 1105 nadał klasztorowi w Tyńcu prawo pobierania pewnej ilości soli z wody wielickiej. Za pomocą maszyn zaczęły eksploatować sól żupnik Poryń Wojciech, z pochodzenia Francuz, za czasów Kazimierza Wielkiego.

Następca jego na tym urzędzie był bogaty mieszczanin krakowski Mikołaj Wierzynek. Urząd żupników krakowskich był jakby dziedziczny, przechodził z ojca na syna np. w rodach mieszczansko-szlacheckich Bonarów, Morszyntów i innych. Dla ulepszenia i sposobu łatwiejszego wydobywania soli, sprowadził Mikołaj Wierzynek z zagranicy Tarnimby wywali Włosi przeważnie: jak: Piccaur i Argoriani. Kopalnie Wieliczki, a mianowicie stare gory składy się z przedziałów czyli szybów, zwanych: Królewski, Bonarowy i Buzeniński; w górach zaś nowych był szyp Seral, nazwany od Seralina, żupnika tamtejszego za panowania Kazimierza Jagiellończyka.

Wobec braku soli do XII w., nie jak mylnie twierdzi Ambroży Grabowski, dopiero w r. 1298. W kopalniach chełmskich stare gory składy się z szybów: Florentia, Durszlak, Wieczny, Szczyr, Królewski, a nowe z szybów: Bochar (Boner), Kierat i Fingar. Żupy solne były także w Beisbach, Bieczu i Nowym Targu.

W roku 1806, powieście Wiślickim odkrył w drugiej połowie XVIII w. br. Beust, specjalista sprowadzony z Saksonii źródło słone, za co król Stanisław August dał mu w r. 1783 przywilej szukania i wierzania soli w dobrach stołowych bez opłaty obory (t. j. dziesiątej części dochodu). Śad znajdowały jeszcze w Wieliczce miejscowościach Mato i Wełko-Polski.

(d. n.) Zygmunta Wdowiszewski.

KRONIKA.

Z frontu Legionów. Według najświeższych wiadomości straty w Legionach są minimalne. Przed 3-ma dniami zabitych było dotychczas łącznie 6, rannych 30.

Legioniści wzięli 1000 jeńców rosyjskich. Do piotrkowskiego „Dziennika Narodowego” donoszą z frontu Legionów:

Wszystkie czaciele ataki Rosyan zostały odparte z wielkimi dla wroga stratami, przyczem w zapasach tych pułki II i IV batalion majora Wyrwy-Furgalskiego, i pułk ułanów Belyny-Przemyskiego nowo odkryły się chwałą. Legiony wzięły do niewoli około 1,000 Rosyan; odznaczyli się wśród innych pułkownik Januszajtis i major Wyrwa-Furgalski.

Wiadomości od Polaków w Rosji. Mieczysław Trajdos o błaga rodziców i krewnych w Piotrkowie, by dali znak życia o sobie. Pracując w redakcyi „Nowego Kurjera Litewskiego”, dobrze ma się powodzi.

Michał Wesołowski i zawiadomianiami Juljanie Wesołowskiej w Królestwie Polskim. Program znow ma być samo zajęcie, mieszka: Moskwa, Sadowa Tryumfalna № 7, prosy o danie znaku życia o sobie listownie, i za pomocą gazety. Proszę Jana Bonisławskiego o wiadomości o sobie i o mej rodzinie. Od chwili wyjazdu mego nie wiem, co się z nią dzieje.

Zogorzela czy z Pułuska zawiadomianiami z Czesławia w Czeladzi, gub. Piotrkowskiej, że wszyscy zdrowi, mieszkają z babką w Włodzimierzu, mieszka.

Wiold Czerwiński z żoną i synem w Suszu w Wacowach, proszą p. Arkadyusza Juszkiewicza w Łodzi, Mikołajewska 34, o wiadomość o sobie i p. Wacławie Szczurkowskim. Czy zdrowi w adwokata p. Ludwika Stepińskiego w Chlebinie 21, Młotkowi w Warszawie, Chlebna 26 i Hoza 20.

Podani austriacy w Moskwie. Komitet Polak w Moskwie otrzymał urządzone zawiadomienie, że zamieszkałym w Moskwie poddanym niemieckim i austriackim nie będą udzielane pozwolenia na prawo wyjazdu na letniska. Co zaliczają się do austriackie osiągnąć przedtem żądanie, pozostaje na razie niewyjaśnionem.

Nowe pismo polskie w Kijowie. Do wladcy mego, że w Kijowie ma wrócić wychodzić nowe pismo polskie p. t. „Przedział oświatowo-kulturalny”. Ma to być wydawnictwo, poświęcone zagadnieniom naukowym wogóle i oświatowym w szczególności. Nowe wydawnictwo składa treści literackiej, historycznej i ekonomicznej. Dział oświatowy ma być uwzględniony najszerszej i obejmować ma zarówno teoretyczne zagadnienia sprawy oświatowej jak i historyi ruchu oświatowego w Polsce i zagranicą. Pismo będzie wydawane przez mec. Stanisława Zielińskiego. Nowe wydawnictwo musi zapewnić poważne poparcie finansowe, oraz współdziałać najwybitniejszych sił naukowych i pedagogicznych, zarówno w Kijowie, jak w Moskwie i Petersburgu.

Polak przedstawicielami Rosji w Ameryce? Przed paru dniami p.Wł. Żukowski podczas audyencyi w rosyjskiego ministra finansów, Nowy wydział oświatowy, dyskusja rozmowa. Podobno minister finansów zaproponował Żukowskiemu wyjazd do Stanów Zjednoczonych amerykańskich w celu przeprowadzenia pertraktacji z przedstawicielami tamtejszej finansy w sprawie nawiązania stosunków finansowych pomiędzy Ameryką a Polską. Czekając na Polacy w Włocławku, wydział do Polacy mają być oficjalnym przedstawicielami Rosji zagranicą w sprawach finansowych? My moglibyśmy postawić to samo pytanie?

Armia Brusilowa. Z rosyjskich pism można w przybliżeniu określić siłę, rozkład i organizację armii rosyjskiej, atakującej na Polskę, Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschodniej. Cały front od Kolek nad Strzem aż po granicę rumuńską podlega rozkazom naczelnego wodza gen. Brusilowa. Jest on następcą gen. Iwanowa, który w przeszłym roku doznał pogromu w Karpatach, i który już dwukrotnie w październiku i w listopadzie 1914 p. walczył na szlaku Włocławku i Galicyi Wschod

